intelligenda esse secundum substratam materiam or-  
tum duxit. At ubi exponendi sunt, autores dissen-  
tientes, id est naturam rei, de qua agunt diversimode &  
opposite concipientes, illud brocardicum nihil juvat,  
cum de ipsa contractus natura, secundum quam  
juxta illud axioma interpretatio facienda esset, æque  
dissentiant.

¶. XXVII. Porro cum non solum in contracti-  
bus, sed & extra eos de damni restitutione ex Lege  
Aquila agatur, quæsum est, utrum in contractibus  
etiam Legis Aquilæ actio locum habeat? Scilicet id  
quidem Gajus afferit, sive pignus, sive commodata  
res sive deposita deterior ab eo facta sit, qui acce-  
perit, non solum actiones ex contractu esse, sed etiam  
legis Aquilæ, d) idem de actione pro socio notat Uli-  
pianus e) de actione locati plures f) de actione de-  
positi Julianus, g) sed ita tamen ut verba; & Celsus &  
Julianus & Pomponius scribunt, h) item Julianus scri-  
bit: i) Proculus ait: l) indicent Jctos veteres eā in  
quæstione dislensisse.

¶. XXIX. Cæterum & hæ assertiones tamen du-  
biā explicationem habent, inque ejus conceptu mirè  
dissentiant Jcti celeberrimi. Dicitur equidem in omni-  
bus

d) l. 18. §. 1. Commodati.

e) l. 47. §. 1. junct. l. 48. 49. 50. pro socio.

f) l. 25. §. 5. locati. l. 13. §. 4. cod. l. 5. §. 3. ad leg. Aquil. l. 27.

g) n. § 19. cod.

h) l. 42. ad leg. Aquil.

i) d. l. 47. §. 1. pro socio.

j) d. l. 5. §. 3. ad l. Aquil.

k) d. l. 7. §. 7. eod.

bus illis textibus, quod ubi actiones ex contractu locum habeant, locum habeat etiam actio legis Aquiliæ, cæterum non dicitur, quod ubi actio ex contractu non habeat locum, tum actio Legis Aquiliæ danda sit, quod tamen sunt, qui arbitrantur, & loco cautelæ commendant, ut deficiente in damno dato actione ex contractu, quis experiatur actionem Legis Aquiliæ. *m)* Equidem Ulpianus in casu, ubi Julianus dubitavit, an actio locati locum habeat, non dubitavit tamen actioni Legis Aquiliæ locum esse; sed tamen alibi se declarat, quod arbitretur, Julianum sine ratione dubitasse de actione locati. *n)* Adeoque nec hic locus poterit aliquid pro illa sententia probare.

§. XXIX. Etenim si Legis Aquiliæ actio locum haberet adversus eum, quem actione ex contractu convenire nequeo, non diceretur à JCtis, quod una actio alteram tollat, *o)* cum potius etsi actione contractus egisset, & reus fuisse absolutus, mihi restare deberet actio Legis Aquiliæ. Imo quid opus habuissent JCti tam anxie de gradibus culpæ in contractibus disquirere & dissentire, si de damno quacunque culpa dato licuerit etiam actione ex contractu non competente, ex Lege Aquiliæ agere; neque enim Solarum formularum diversarum gratia talis ac tantus dissensus videtur fuisse susceptus.